

平成25年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年5月10日

上場取引所 大

上場会社名 東洋ドライーブ株式会社

コード番号 4976 URL <http://www.drilube.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 飯野 光彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 城戸 幸一

TEL 03-3412-5711

四半期報告書提出予定日 平成25年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年6月期第3四半期の連結業績(平成24年7月1日～平成25年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年6月期第3四半期	3,545	12.7	291	4.4	465	57.7	255	87.6
24年6月期第3四半期	3,146	0.7	279	△17.5	295	△11.1	136	△26.5

(注) 包括利益 25年6月期第3四半期 274百万円 (132.5%) 24年6月期第3四半期 117百万円 (△16.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年6月期第3四半期	192.93	—
24年6月期第3四半期	102.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
25年6月期第3四半期	6,968		5,068		72.6	3,823.17
24年6月期	6,566		4,819		73.5	3,645.00

(参考) 自己資本 25年6月期第3四半期 5,062百万円 24年6月期 4,826百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年6月期	—	15.00	—	15.00	30.00
25年6月期	—	15.00	—		
25年6月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年6月期の連結業績予想(平成24年7月1日～平成25年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,665	10.1	454	28.6	513	50.0	305	27.6	230.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年6月期3Q	1,355,000 株	24年6月期	1,355,000 株
② 期末自己株式数	25年6月期3Q	30,939 株	24年6月期	30,939 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年6月期3Q	1,324,061 株	24年6月期3Q	1,324,061 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国・欧州において緊縮財政の影響で成長鈍化・停滞が続きましたが、アジア経済は緩やかに持ち直しました。同期の日本経済は、震災復興需要による下支えのもと、円安により輸出採算が良化し、個人消費も自動車販売等で底入れのあと持ち直しとなりました。新政権の緊急経済対策開示などもあり景況感は改善しましたが、実体経済は小幅な業況改善に留まっております。

この間の当社グループを取り巻く事業環境は、主要販売先である自動車機器業界で復調傾向となり、新規受託製品の量産移行が相俟って、ドライループ事業全体の受注生産活動を底支えして、期初の業績予想近傍の実績で推移しました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は3,545百万円（前年同期比12.7%増）、営業利益は291百万円（前年同期比4.4%増）、経常利益は465百万円（前年同期比57.7%増）、四半期純利益は255百万円（前年同期比87.6%増）となりました。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメント別の営業概況は、次のとおりであります。

<ドライループ事業>

当社グループのドライループ・コーティング加工の売上高は、自動車機器向けが前年同期比13.1%の増収、光学機器向けがドライループ・タイランドにて当該業界からの受注品目増を受けて、前年同期比73.5%の増収となり、一方で電子部品関連は5.2%の減収となりました。

この結果、ドライループ事業の売上高は3,530百万円（前年同期比12.8%増）となりました。

<その他事業>

一般消費者向けナノカーボン製品の販売は、個人消費動向の改善の兆しがありましたが、当該製品の売上高は低調に推移しました。産業界向け製品も関連業界の生産活動が未だ復元せず、オーディオ業界向けナノカーボン製品のOEM生産は一進一退の状況にあります。

この結果、その他事業の売上高は14百万円（前年同期比10.3%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産

当第3四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ402百万円増加し、6,968百万円（前期末比6.1%増）となりました。これは主に、連結子会社ドライループ・タイランドの新工場施設購入等による有形固定資産純額218百万円の増加の他、関係会社出資金105百万円の増加、現金及び預金92百万円の増加、受取手形及び売掛金31百万円の増加などによるものです。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ153百万円増加し、1,899百万円（前期末比8.8%増）となりました。これは主に、未払法人税等105百万円の増加、支払手形及び買掛金54百万円の増加などによるものです。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ249百万円増加し、5,068百万円（前期末比5.2%増）となりました。これは主に、四半期純利益255百万円の加算、配当金39百万円の支払いにより株主資本が215百万円増加したことなどによるものです。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は72.6%（前連結会計年度末は73.5%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年6月期の業績予想につきましては、海外経済の持ち直しや新政権の経済対策奏効への期待、そして円高是正などにより景況改善を予見する向きもありますが、先行き不透明感は変わらず、平成24年8月10日に公表しました通期の業績予想の変更はいたしておりません。

今後、適時開示が必要となった場合には、速やかに公表いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年7月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これに伴う当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,233,757	2,326,435
受取手形及び売掛金	833,819	865,082
商品及び製品	92,318	88,601
仕掛品	57,709	46,826
原材料及び貯蔵品	57,335	57,112
繰延税金資産	11,782	27,785
その他	36,136	50,051
貸倒引当金	△232	△256
流動資産合計	3,322,627	3,461,639
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,696,148	1,702,730
減価償却累計額	△903,246	△949,366
建物及び構築物（純額）	792,902	753,364
機械装置及び運搬具	1,411,596	1,437,511
減価償却累計額	△1,009,609	△1,077,578
機械装置及び運搬具（純額）	401,987	359,933
工具、器具及び備品	141,858	153,044
減価償却累計額	△93,540	△101,858
工具、器具及び備品（純額）	48,318	51,185
土地	1,145,715	1,145,715
建設仮勘定	1,253	298,156
有形固定資産合計	2,390,177	2,608,354
無形固定資産	59,270	58,201
投資その他の資産		
投資有価証券	11,256	13,507
関係会社出資金	587,669	693,453
繰延税金資産	79,363	42,653
その他	115,685	90,758
投資その他の資産合計	793,975	840,372
固定資産合計	3,243,423	3,506,928
資産合計	6,566,050	6,968,568

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	339,032	393,905
短期借入金	103,969	69,090
1年内返済予定の長期借入金	180,400	100,400
未払法人税等	34,754	139,782
賞与引当金	15,430	42,067
その他	116,987	90,606
流動負債合計	790,575	835,852
固定負債		
長期借入金	705,800	810,000
退職給付引当金	123,246	127,721
長期未払金	126,934	126,364
固定負債合計	955,981	1,064,086
負債合計	1,746,556	1,899,938
純資産の部		
株主資本		
資本金	375,956	375,956
資本剰余金	460,956	460,956
利益剰余金	4,076,537	4,292,264
自己株式	△11,523	△11,523
株主資本合計	4,901,926	5,117,653
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△3,000	△1,668
為替換算調整勘定	△72,725	△53,868
その他の包括利益累計額合計	△75,726	△55,537
少数株主持分	△6,705	6,513
純資産合計	4,819,493	5,068,629
負債純資産合計	6,566,050	6,968,568

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年7月1日 至 平成24年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年7月1日 至 平成25年3月31日)
売上高	3,146,081	3,545,261
売上原価	2,294,758	2,657,186
売上総利益	851,323	888,074
販売費及び一般管理費	572,201	596,545
営業利益	279,121	291,528
営業外収益		
受取利息	981	282
受取配当金	124	65
為替差益	1,379	161,656
持分法による投資利益	15,043	19,537
受取保険金	12,299	—
その他	876	1,091
営業外収益合計	30,704	182,633
営業外費用		
支払利息	7,701	8,499
社債利息	5,525	—
その他	1,470	101
営業外費用合計	14,697	8,601
経常利益	295,128	465,560
特別損失		
固定資産除却損	5,427	45
固定資産売却損	110	—
特別損失合計	5,538	45
税金等調整前四半期純利益	289,590	465,514
法人税、住民税及び事業税	172,779	191,657
法人税等調整額	△9,869	19,970
法人税等合計	162,909	211,627
少数株主損益調整前四半期純利益	126,680	253,887
少数株主損失(△)	△9,475	△1,561
四半期純利益	136,156	255,448

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	126,680	253,887
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△646	1,332
為替換算調整勘定	2,898	17,925
持分法適用会社に対する持分相当額	△11,086	924
その他の包括利益合計	△8,833	20,181
四半期包括利益	117,847	274,069
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	127,190	275,638
少数株主に係る四半期包括利益	△9,343	△1,569

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当する事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当する事項はありません。